

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3,— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON nr. 1414.

OGŁOSZENIA

oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. Wiersz reklamowy 60 groszy

REDAKCJA i EKSPEDYCJA  
znajduje się w Katowicach Rynek 12.

Nr. 263.

Katowice, środa 16-go listopada 1927

Rok 26.

## Tymczasowe wyniki wyborów gdańskich.

Gdańsk. PAT. Urząd prasowy Wolnego Miasta Gdańska podaje następujące prowizoryczne obliczenie głosów przy niedzielnych wyborach do Sejmu gdańskiego. Partja rentjerów 575 głosów (0 mandatów), partja robotnicza 66 głosów (0 mandatów), Mieszczańskie zjednoczenie pracy 4237 (3 mand.), właściciele domów 1402 (1 mand.), gdański blok gospodarczy 583 (0 mand.), Niemiecko-gdańska partja ludowa 8007 (5 mand.), partja niem. liberalna 6201 (4 mand.), stan średni 1006 (0 mand.), partja niem. nacjonalistyczna 35.820 (25 mand.), partja niem. socjalistyczna 2182 (1 mand.), rybacy 1375 (1 mand.), komuniści 11 695 (8 mand.), lokatorzy i wierzyciele 3576 (2 mand.), narodowi liberalni 8330 (5 mand.), socjaliści niemieccy 1483 (1 mand.), partja polska 5764 (3 mand.), partja socjalistyczno-demokratyczna 61.588 (42 mand.), partja gospodarcza 2226 (1 mand.), niemiecko-katolickie centrum 26 090 (18 mand.). Oddano 182 704 głosów na 214 703 uprawnionych do głosowania.

Gdańsk. PAT. Niedzielne wybory do Sejmu gdańskiego dowodzą przesunięcia na lewo a zarazem są głosem nieufności dla dotychczasowej polityki senatu Gdańska. Głównym symptomem jest olbrzymi wzrost liczby głosów socjalistyczno-demokratycznych a równocześnie spadek głosów nacjonalistów niemieckich. Liczba głosów socjalistycznych wzrosła o 21 833 głosów, zaś liczba głosów nacjonalistów zmniejszyła się o 8639. Charakterystycznym objawem jest spadek głosów komunistów o blisko 7 tysięcy. Nieznaczne wzmocnienie doznało stronnictwo niem. katolickiego centrum, które zyskało 2 mandaty więcej, iż w poprzednich wyborach. Stronnictwo liberalne poniosło straty. Ilość głosów polskich spadła z powodu zmniejszenia się liczby głoszących Polaków. Do zmniejszenia się liczby głosów polskich przyczyniło się również zawarcie przez niektóre listy niemieckie bloków, podczas gdy Polacy szli do wyborów samodzielnie.

## Rozdźwięki w stronnictwach.

Posel krakowski na sejm inż. Henryk Mianowski, członek Chrześc. Demokracji wystąpił z tego stronnictwa. Ogłosił z tego powodu list, napisany do przewodniczącego Ch. D. Tenże zawiera wiele cennych uwag, dla których go w przeważnej części podajemy.

List brzmi:

Znamem było Panu Prezesowi i Stronnictwu Chrześcijańskiej Demokracji stanowisko, jakie zająłem po wypadkach majowych wobec rządu marszałka Piłsudskiego. Już w czasie wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej miałem zaszczyt na posiedzeniu sejmowego klubu Ch. Dem. oświadczyć się za współpracą klubu z marszałkiem Piłsudskim i jego rządem. Od tego stanowiska, jakie zająłem już w maju 1926 r., kierując się jedynie dobrem państwa, nie odstąpiłem w mojej pracy poselskiej ani kroku. Rozwój wypadków w Polsce od maja 1926 r. aż do dnia dzisiejszego stwierdza, iż droga, którą obratem była słuszną. Kto bowiem przypatrywał się zbliżeniu życia politycznemu Polski od dnia zebrania się sejmiku ustawodawczego, kto przyglądał się bezpośrednio tej bezwzględnej a równocześnie bezprogramowej walce partyjnej, której polem był sejm i prawie każda komisja sejmowa — ten mógł łatwo przyjść do przekonania, iż w tem ogólnym zdenerwowaniu, zacierzeniu i zaniku moralności publicznej wprost niemożliwą było rzeczą pracować z myślą o państwie. Niebezpieczeństwo, wypływające z tego stanu rzeczy, było dla naszej przyszłości państwowej tem groźniejsze, iż ta anarchja z terenu sejmowego przenosiła się z błyskawiczną szybkością w dziedzinę administracji, w dziedzinę naszego życia gospodarczego, prowadząc młode państwo ku katastrofie. Naród młotał się — szukając dla siebie ratunku. Powszechna tęsknota za silną władzą, za przewodcą, wkońcu za jakąś nieokresloną dyktaturą, która wyprowadziłaby nas z tego chaosu, ogarniała całe społeczeństwo. Jednak daremne były wszystkie wysiłki. Marzenia się nie ziszczały. Przewódca, który byłby w stanie skupić około siebie choć część społeczeństwa — nie zjawiał się. O autorytecie żadnym mowy nie było — wszystko, bowiem to, co wyrastało ponad przeciętność, zostało przez ślepe partyjnictwo bezpowrotnie, zniszczone. Jakimś szalem ogarnięte niektóre sfery partyjne przygotowywały się do zniszczenia ostatniego autorytetu — na który mimo wszystko Naród polski w ciężkich chwilach zawsze zwracał oczy i od którego wówczas, jak i dzisiaj spodziewał się ratunku i pomocy. On był bowiem moralnym i rzeczywistym przewodcą narodu. On był jego Komendantem i Marszałkiem. On mimo skoncentrowanych ataków ostał nietknięty, niewzruszony, wielki i potężny swoją samotnością, czystością, swoim Czynem i swoją bezgraniczną oliarnością i poświęceniem dla Polski. Gdyby i ten autorytet udało się partjom zniszczyć, to naprawdę strach pomyśleć, co by się mogło stać z Polską.

Przyszedł 12 maja 1926 r. Data przełomowa w życiu Polski odrodzonej. Marszałek Piłsudski objął władzę. Poczucie odpowiedzialności wobec społeczeństwa, sumienia oraz przyszłość państwa, nakazały mi stanąć przy Nim i za Nim głosować.

Panie Prezesie! Nie zmieniałem przekonań, zawsze stałem i stać będę w życiu publicznym i prywatnym na gruncie etyki chrześcijańskiej. Jednak nigdy nie zgodzę się na to stanowisko, jakie zajmuje stronnictwo Ch. Dem., w szczególności jej organa prasowe, pozostające pod wpływem niektórych przewodców Ch. Dem. — wobec dzisiejszej sytuacji wewnętrznej państwa, wobec marszałka Piłsudskiego. Może niedoceniaamy, jak ważne przeżywamy chwile w życiu naszej państwowości. Zdaniem mojem Polska dziś żąda od nas mniej hasel, mniej walk partyjnych, mniej nienawiści do osób i stronnictw, a natomiast więcej przykładu w spełnieniu swych obowiązków wobec państwa. Więcej mił-

## W rocznicę Republiki Brazylijskiej.

Katowice. (PAT.) Z okazji święta narodowego proklamacji republiki brazylijskiej w roku 1889, obchodzonego w dniu 15. listopada konsulat brazylijski w Gdańsku donosi: Na czele republiki stoi obecnie prezydent dr. Waszyngton Luis, wybrany w dniu 15. listopada 1926 r. na cztery lata. Kraj, obejmujący 8 511 189 km. kwadratowych o ludności 37 milionów, podzielony jest na 20 państw, 1 okręg związkowy i 1 terytorjum. Ludność Brazylii wzrasta z każdym rokiem, zwłaszcza wskutek napływu emigrantów po wojnie światowej. Przyrost ludności od r. 1820 do 1926 wyniósł przeszło 4 miliony osób, w czem blisko 1½ miliona Włochów, reszta zaś z Portugalji, Hiszpanji, Niemiec, Polski, Rosji i innych krajów. W samym ubiegłym roku przybyło 121 629 osób, z czego do państwa Sao Paulo, liczącego 5 300 000 mieszkańców — 96 162 osób, a w czasie od stycznia do października br. 72 000 ludzi. Kraj ten, jeden z najbogatszych w Brazylii, znany jest z plantacji kawy, której w roku

1926 wywieziono z niego 10 087 175 worków. Ilość plantacji wynosi 40 181, w których jest blisko i miliard owocujących drzew kawowych. Świeżo zasadzono przeszło 158 milionów drzewek. Co do produkcji kakao, na pierwszym miejscu stoi kraj Bahia. Łączny wywóz kakao z Brazylii wyniósł w roku 1926, 77 919 tonn wartości przeszło ½ milj. funtów, w czem z samej Bahii 57½ tysiąca tonn. Z innych głównych artykułów wywozowych wymienić należy mango, drzewo, herbatę, oliwkę, skóry i mrożone mięso. Sprowadza się do Brazylii m. in. cement, pszenicę, gazołinę, wino, papier drukarski, sód, miedź i samochody, przyczem największe jest zapotrzebowanie na cement. Już od roku idą do Brazylii także i przez Gdańsk większe miesięczne transporty cementu. Informacji dotyczących adresów brazylijskich importerów i eksporterów udziela tutaj konsulat brazylijski w godzinach urzędowych między 12-tą i 14-tą wpołudnie.

## Minister Kwiatkowski wygłosi w Katowicach „odczyt o postępie ekonomicznym Polski“

Katowice. PAT. Polskie Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Województwa Śląskiego, oraz Stowarzyszenie Polskich Inżynierów Górniczych i Hutniczych „Koło Śląskie“ uprosiły swego członka ministra handlu i przemysłu p. inż. Kwiatkowskiego o wygłoszenie referatu w Katowicach na temat gospodarczy. Przychylając się do prośby powyższych organizacji p. minister Kwiatkowski przyrzekł wygłosić referat p. t. „Postęp ekonomiczny Polski“ w niedzielę, dnia 20 bm. o godzinie 11.30 w sali Teatru Polskiego. Wstęp tylko za biletami, które można zarezerwować w sekretarjacie Stowarzyszenia Inżynierów i Techników w Król. Hucie, ulica Wolności 26 (telefon 14.21) w godzinach od 10 do 12-tej i 4 do 6-tej.

## Koncerty pieśni polskiej w Brazylii.

Kurytyba. PAT. Od stycznia br. przebywa w Brazylii p. Piotr Romanowski, artysta-spiewak, który w ciągu 8-miu miesięcy urządził szereg wieczorów pieśni polskiej w najważniejszych osiedlach polskich w Brazylii. Koncerty swoje rozpoczął w Kurytybie, stolicy Parany, następnie koncertował na południu Brazylii w Porto Alegre, gdzie wystąpił w miejscowym konserwatorium. Prasa miejscowa, tak polska jak brazylijska i niemiecka, zamieściła szereg pochlebnych sprawozdań o koncertach p. Romanowskiego.

## Podwyżka zarobków w przemyśle budowlanym.

Katowice. (PAT.) W poniedziałek odbyło się posiedzenie komisji arbitrażowej i pojednawczej w sprawie podwyżki plac w przemyśle budowlanym. Komisja wydała orzeczenie, mocą którego czeladnicy I klasy otrzymali podwyżkę z 74 groszy na 90 groszy, a czeladnicy II klasy z 84 groszy na 1 zł. Z resztą żądań zostali pracobiorcy oddaleni. Podwyżka obowiązuje od 1-go listopada b. r.

## Walne zgromadzenie Związku Gmin Śląskich

Katowice. (PAT.) Walne zgromadzenie Związku Gmin Województwa Śląskiego odbędzie się nie 19-go b. m. lecz 26-go b. m. w Król. Hucie o godz. 10-tej przed poł. w sali Rady Miejskiej.

## Polsko-niemieckie rokowania w sprawie ubezpieczeń społecznych.

Berlin. (WTB.) Polska przygotowuje nowe uregulowanie ubezpieczeń społecznych, którem ma być m. i. polepszenie położenia inwalidów. Między Rzeszą Niemiecką a Polską toczą się w tej sprawie rokowania, by również polepszeniu uległo położenie ubezpieczonych obywateli polskich, przebywających w Niemczech. Położenie ich ma być zrównane z położeniem ubezpieczonych obywateli niemieckich. Zanim rokowania doprowadzone zostaną do końca, niemieckie okręgowe urzędy ubezpieczeniowe mają wszystkim wskazanym na rentę udzielać wystarczającej zapomogi z swych funduszy.









